
Slovo na cestu
Milí opavští farníci,
na přelomu července a srpna jsem se účastnil světového setkání mládeže v Portugalsku. 

Tohoto setkání se účastnilo také několik lidí z Opavy a okolí. Ačkoli už nespadám do 
věkové kategorie, pro niž je setkání určeno, jako knězi se mi podařilo infiltrovat mezi 
mladé a jsem rád, že jsem mohl alespoň jednou světové setkání zažít.

Nejsem příznivcem velkých davů ani celodenního vystavování se slunečnímu svitu, 
a tak jsem pojal celé ty dva týdny v služebném a komunitním duchu. Snažil jsem se být 
k dispozici všem mladým, kteří mohli přijít ke svátosti smíření nebo na duchovní roz-
hovor. Nebylo jich málo a děkuji také všem ostatním kněžím, kteří byli k dispozici v této 
službě, myslím, že je velmi potřebná. Kromě těchto služebných chvil a částí dne strá-

Zpravodaj farnosti při konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie
v Opavě září 2023
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vených s mou oderskou skupinkou jsem trá-
vil čas také s hrstkou spolubratří kněží z naší 
diecéze. Byly to nádherné momenty, společně 
jsme navštívili např. fotbalový stadion José 
Alvalade v Lisabonu, prožívali nejednu strast, 
ale také krásné chvíle, třeba když jsme několik 
hodin čekali v kněžském sektoru, než začne 
závěrečná nedělní mše s papežem Františkem.

Mottem letošního světového setkání mlá-
deže v Lisabonu byl citát z Lukášova evange-
lia: „Maria se vydala na cestu a spěchala“. Toto 
motto nás provázelo prakticky celé dva týdny 

při modlitbách, katechezích a mších svatých. Znovu si můžeme uvědomit, že jsme lidé 
na cestě. Jsme lidé, kteří mají spoustu svých nedokonalostí, slabostí a hříchů a musíme 
mít se sebou trpělivost. Zároveň jsme vyzýváni, abychom neseděli jen doma u svých te-
levizí a počítačů, ale vydali se na cestu za tím, který sám o sobě řekl, že je cesta.

Jak připomněl papež František při kázání na závěrečné mši: „Vám, kteří máte velké sny, 
ale často vám je zastírá strach, že se neuskuteční; vám, kteří si někdy myslíte, že neobstojíte 
a někdy se vás zmocňuje pesimismus; vám, mladí lidé, kteří jste v této době pokoušeni 
malomyslností, tím, že snad sami sebe hodnotíte jako neúspěšné…“, Ježíš říká: Nebojte se.

Tato slova platí pro každého z nás, ať už jsme mladí, či staří. Nebojme se vydat na 
cestu jako Maria a spěchat vstříc našemu Pánu, který chce pro nás to nejlepší.

P. Jan Slepička, školní kaplan a farní vikář v Odrách
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Zajímá nás…
Milí farníci a čtenáři Cesty, 
rád bych Vás informoval o opravách, které jste od loňského června po celý rok určitě při 

návštěvách konkatedrály pozorovali a někdy i s trpělivostí snášeli. Především bych chtěl 
poděkovat všem, kteří uklízejí kostel, protože zvláště oni pocítili probíhající opravy z té 
nepříjemné stránky. Nyní už je vše z plánovaných oprav ukončeno a věřím, že výsledek je 
vidět a potěší oko běžného návštěvníka konkatedrály, ale i znalce. 

Jaké opravy tedy byly zahrnuty do II. etapy revitalizace? A jaké práce nás v nejbližší 
době čekají? 

Zůstává několik menších úkolů – prací běžné údržby, které jsou ještě před námi, jako 
je dočištění mramorových podlah v některých místech, výměna koberců v presbytáři, 
dokončovací práce na schodišti v severní věži a některé další, ale to vše se zvládne 
v  průběhu roku. Důležité je, že jsme mohli tuto etapu v termínu do 30. 6. dokončit 
a vyúčtovat, protože byla z velké části hrazena z dotace. Vše je již zaplaceno a farnost je 
bez dluhů (v současnosti činí úspory farnosti cca 400 000 Kč). Děkuji proto také za vaši 
štědrost při farních sbírkách i osobních darech. 

Pokud si kladete otázku, jestli bude III. etapa, tak doufám i já, že někdy ano. V rámci 
dotačního titulu jsme udělali velkou část interiéru, ale jistě jste si všimli, že se nedělal 
hlavní oltář, malá kazatelna. V konkatedrále jsou ještě další zajímavé prostory, jako je 
krypta, stará zákristie, štukové zábradlí kůru. A našli bychom i jiné, které doufám také 
někdy přijdou na řadu. Velké poděkování patří panu ing. Mirku Přikrylovi z biskupství, 
který stejně jako první, tak i tuto druhou etapu dozoroval. Věřím, že i v budoucnu bude 
hledat možnosti, jak v opravách pokračovat. 

Nyní tedy přehled a obsah prací této II. etapy:

Restaurátoři MgA. Jakuba Gajdy: 
•	 6 bočních oltářů v lodi kostela, oltář 

v kapli sv. Jana Nepomuckého, oltář 
v  kapli sv. Anny, oltář v kapli Panny 
Marie Lurdské, oltářík Nejsvětější Tro-
jice v presbytáři, Epitaf Karla I. z Lich-
tensteinu, sousoší nad křtitelnicí, velká 
kazatelna (oltářní obrazy restaurovány 
nebyly).

•	 Obsah restaurátorských prací: čištění 
povrchů, likvidace plísní a dřevokazného hmyzu, zpevnění podkladů a statické 
zajištění, sejmutí druhotných vrstev, doplnění chybějících částí (dřevěných, 
štukových, mramorových), finální povrchová úprava, zlacení, oprava umělých 
mramorů, izolace proti zemní vlhkosti – hloubková injektáž, nahrazení cihelné 
dlažby u oltářů mramorovou.
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•	 Související náklady: lešení a zpracování restaurátorské zprávy. Finanční náklady 
činily 10 761 651 Kč.

Restaurátoři MgA. Filipa Menzla: 
•	 Restaurování nástěnných a strop-

ních maleb v kapli Panny Marie 
Lurdské.

•	 Obsah restaurátorských prací: od-
kryv maleb, čištění, fixace barevné 
vrstvy, tmelení, retuše a rekon-
strukce.

•	 Související náklady: lešení a zpra-
cování restaurátorské zprávy. Finanční náklady činily 1 288 632,50 Kč.

Firma RestArt: 
•	 Restaurování štukového stropu v kapli sv. Jana Nepomuckého.
•	 Obsah restaurátorských prací: se-

jmutí nátěrů, čištění, petrifikace, 
injektáž prasklin, lepení a tmelení, 
domodelování poškozených a chy-
bějících částí, retuše, barevné sjed-
nocení povrchů, zlacení.

•	 Související náklady: lešení a zpra-
cování restaurátorské zprávy. Fi-
nanční náklady činily 738 254 Kč.

Stavební firma Lesák: 
•	 Zpřístupnění cihlového schodiště ve zdivu severní věže.
•	 Obsah stavebních prací: zhotovení statického posudku stavu schodiště, vyčištění 

suti na schodišti, vybourání zazdívky spodní části schodiště, odvoz suti na skládku
•	 Finanční náklady činily 332 731 Kč.

Zbývajících 193 600 Kč tvořilo náklady na provedení výběrových řízení a administraci 
projektu.

Celkové náklady II. etapy revitalizace konkatedrály: 13 314 868,50 Kč
Dotace Evropské unie  11 268 499,30 Kč
Dotace státního rozpočtu ČR 1 325 685,80 Kč
Dotace celkem 12 594 205,10 Kč
Vlastní podíl farnosti 720 663,40 Kč

P. Václav Koloničný, děkan
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Fejeton
Boží šutry a mlži aneb Marnotratný Tvůrce štědrosti 

Celé prázdniny jsme čekali, jestli nám letní zážitky přinesou nějaké zajímavosti, o něž 
bychom se mohli podělit se čtenáři Cesty. Asi mezi manžely funguje nějaké tajemné spo-
jení, protože nás oba oslovilo stejné téma, ačkoliv každého při jiné příležitosti:

Honza: Letošní farní tábor se odehrá-
val v podhůří Jeseníků v obci Sobotín. 
Nedaleko za farou, na které jsme bydleli, 
se nachází lokalita známá geologům z celé 
republiky pro výskyt epidotu. To je minerál 
s velmi jednoduchým chemickým vzorcem 
Ca2Al2(Fe3+,Al)(SiO4)(Si2O7)O(OH). 
Pro nás ale nebylo ani tak důležité slože-
ní, jako skutečnost, že tvoří krásně zelené 
krystaly, které je možné po dešti najít i při 
povrchovém sběru.

Jedno odpoledne jsem se s některými účastníky tábora vydal epidoty hledat. Po 
prvních nálezech nás zachvátilo vzrušení. Připadali jsme si jako na Klondiku! Jen tak 
v hlíně se povalovaly kousky drahého kamene. Popravdě řečeno jsme většinou nalézali 
jen drobné kousky, které skutečným odborníkům a sběratelům nestojí ani za ohnutí zad. 
Nám ale dělaly ohromnou radost. Tolik nadšeného výskotu a jásání sobotínský les určitě 
ještě nezažil. Vždyť i úlomky epidotu se krásně třpytily a po prozáření světlem házely 
jasně zelené odlesky. Někde olivové krystalky vyrůstaly ze sněhobílého kamene, jinde se 
prolínaly s lesklými černými zrníčky. Tolik krásy nám leželo na dlaních a přitom stačilo 
jen se ohnout a dobře se dívat po zemi.

Mája: Když jsem byla malá, snila jsem o tom, že pojedu k moři. Bohužel rodinná 
konstelace to neumožňovala. Velkou vzácností tak pro mě byly mušle, které mi občas 
přivezl z dovolené někdo z přátel. Opatrovala jsem je a stavěla si je na poličku, abych 
si aspoň trochu vytvořila mořskou atmosféru. Byly pro mě drahocenným symbolem, 
že tam někde daleko moře skutečně čeká. Jen jsem se obávala, že se mi přání nesplní 
a nikdy ho neuvidím. V dospělosti jsem se nakonec dočkala už několikrát. Žádné jiné 
moře, které jsem dosud viděla, mi ale nevydalo tolik mušlí jako letošní Balt. Když jsme 
poprvé přišli na pláž a viděla jsem ty stovky mušliček, které moře u Gdaňsku každých 
pár vteřin vyvrhuje, uvědomila jsem si, že jsme doslova zasypáváni bohatstvím našeho 
Boha. (Honza: To můžu dosvědčit. Mája úplně zapomněla, že se dá v moři i koupat. Půl 
dne jen sbírala mušličky.)

Pak jsme navštívili mořské akvárium v Gdyni a viděli tam malé medúzy, které se vlní 
a třpytí, jsou fialové a vypadají zcela nepravděpodobně. Je zvláštní, že žijí spolu s korály 
a pestrobarevnými rybami hluboko v mořích. Že je v nich ukryto tolik krásy, která si žije 
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svým skromným životem a která není primárně určena k tomu, aby byla obdivována 
v akváriích, i když přesně tak působí. Že ta veliká krása žije tak nepozorovaně.

A tak i teď, zatímco sedíme doma a vzpomínáme na všechny ty ohňostroje nádhery, 
Balt pořád vyhazuje ze svých pokladnic tisíce mušlí. V hlubinách země stále čekají na své 
objevení miliony drahokamů. Moře po celé planetě se třpytí korály, rybami a fialovými 
medúzkami. Bůh je Bohem života, krásy a marnotratné štědrosti. V Něm jsme nekonečně 
bohatí. A když si dal Bůh tolik práce s modelováním krystalů epidotů a schránek mlžů, 
jak moc mu asi musí záležet na lidech, které si podle biblické zprávy o stvoření světa 
nechal jako to nejlepší nakonec... Naše léto bylo setkáním s nekonečně štědrým Bohem.

Mája a Honza Pilařovi

Fotbalový zápas Opava – Hradec
Odveta mezi farními týmy Opavy a Hradce dopadla lépe pro hradecké

Loni to bylo jednoznačné vítězství Opavy 6:2. Letos se na nás Hradec lépe připravil 
a po vítězství 5:4 ve velmi vyrovnaném a dramatickém zápase bral vítězství. Opavští vedli 
téměř celý zápas 4:3. „Ve druhém poločase nám začaly docházet síly, Hradec toho využil 
a v závěru zápasu udeřil dvěma góly.“ Opavští už nestihli zareagovat. První poločas nabídl 
spoustu gólů a šancí. Bylo to jako na houpačce. Opava vedla po 5 minutách krásným 
gólem Tomáše Černého téměř z 20 metrů pod břevno. Hradec vzápětí vyrovnal. Tak to 
šlo celý první poločas, který udrželi ve vedení opavští. K vidění byly souboje, zákroky 
brankářů a po zápase se kopaly symbolicky penalty, ve kterých Opava zvítězila 5:4. 
Putovní pohár tak putuje na rok do hradecké farnosti. Hradec se tak poprvé zapsal do 
historie těchto zápasů a turnajů. Pohár poprvé získali před téměř 20 lety ministranti 
Opavy a později také hráči Jaktaře. „Jsem rád, že jsme poskládali tým z více farností. 
Zastoupení měla farnost Panny Marie, Sv. Duch a Kylešovice.“ 
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Počasí bylo pro fotbal ideální, pro 
diváky trochu chladnější, ale nako-
nec se udělalo hezky. Lidé si mohli 
dát dobré pivo Rohan, klobásu nebo 
maso, kofolu či malinovku. Celá akce 
nás provázela požehnáním o. děkana 
Václava, o. Martina z Hradce a jak-
tařského o. Marka. Celý víkend byl 
spojen s „odpustem“ – slavností sv. 
Petra a Pavla. Kostely v Hradci a Jak-
taři jsou zasvěceny těmto patronům. 
Zápas se odehrál v sobotu 24. června 
od 14 hodin. V Jaktaři slavnost pokračovala v neděli 25. června koncertem kapely Good 
Work a poté farní slavností na zahradě. Díky patří všem hráčům, kteří se scházejí jednou 
za měsíc už druhým rokem v hale v Malých Hošticích. Zápas byl odměnou za celý rok. 

Díky všem organizátorům a farníkům za pomoc a půjčení věcí. Dá-li Pán Bůh, příští 
rok bychom se sešli znovu.

Lukáš Graca ‒ Koňas
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Farní tábor 2023
Nastartujem raketu, zachráníme planetu

Od neděle 30. července do soboty 5. srpna děti a mládež z naší farnosti prožily farní 
tábor v Sobotíně u Šumperka. Čekal nás nelehký úkol – zachránit planetu Zemi. Celý 
týden jsme se proto snažili posbírat vlastnosti, které naše Země ztratila. 
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Každý den jsme pomocí speciálně vyrobené rakety vyrazili do vesmíru a navštívili 
postupně čtyři různé planety (vzdušnou, vodní, lesní a pouštní). Na každé planetě jsme 
mohli získat dvě chybějící vlastnosti, a to tak, že pomocí úkolů, soutěží a různých her 
společně prokážeme, že potřebnou vlastnost sami máme. I když nám počasí občas nepřálo, 
nezabránilo nám to v záchraně naší planety Země. Úspěšné získání všech vlastností 
(tvořivost, smysl pro řád, bystrost, fantazie, spolupráce, komunikace, odvaha, vytrvalost) 
jsme na konci týdne oslavili společnou večerní hostinou a veselou tancovačkou. 

Celý týden jsme si bezvadně užili, protože nám každý den hned od rána vlil do žil 
spoustu energie neúnavný Honza Pilař svými originálními rozcvičkami, výbornými jídly 
nás krmila Klára, duchovně nás provázel otec Jiří a jáhen Marek a celým programem 
nás provedli skvělí vedoucí Maruška, Eliška, Lukáš a Magda. Moc děkujeme také otci 
Václavovi a všem, kteří letošní tábor připravili. Společný týden se mi moc líbil a už se 
těším na příští rok. 

Anežka Řeháková
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SDM Portugal
Světové dny mládeže jsou opravdu moc velkým zážitkem jak duchovním, tak  kultur-

ním. Člověk má možnost poznat různé kultury, kuchyně a zvyklosti. Setkání začínalo 
předprogramem v diecézi Porto. Byli jsme rozdělení do různých farností v Portu. Far-
nosti pro nás měly připravený bohatý nejen duchovní program, zhlédli jsme také různé 
koncerty. Dopoledne jsme měli vždy českou mši svatou, kterou sloužil vždy nějaký kněz 
z Česka. S námi byl ubytován také novokněz Jan Slepička, který celebroval mši hned prv-
ní den, a následující dny se střídali další kněží. Po příletu do Lisabonu jsme čekali na to, 
až nás autobus odveze do Porta. V autobuse jsme se seznámili s dalšími Čechy z různých 
koutů. V Portu jsme spali v tělocvičně. Odpoledne po české mši jsme chodili do různých 
vesnic na koncerty, které pro nás byly připraveny. Jeden večer jsme se modlili růženec 
s místní farností a poté následovalo vystoupení farníků. Ve farnosti se o nás velice dobře 
starali. V neděli před hlavním programem byla slavnostní mše svatá. Jeden den nás přijel 
navštívit otec biskup Pavel Posád, který je biskupem pro mládež. 



12

V pondělí poté jsme přejížděli autobusy na hlavní program do Lisabonu. Když jsme 
tam dorazili, šli jsme se zaregistrovat na české centrum a dostali jsme poutnický balíček. 
Ubytování jsme dostali spolu s celou naší diecézí na univerzitě farmacie. Ráno byla 
snídaně a pak následoval program v českém centru. Byla to vždy katecheze a pak mše 
svatá. Katecheze si pro nás připravili naši otcové biskupové, kteří pak také celebrovali 
mši svatou. Náš otec biskup Martin David měl připravenou promluvu o svatbě v Káni 
galilejské. Odpoledne patřilo setkání mladých s papežem Františkem. Vždy to byl velký 
zážitek vidět ho „naživo“. Povzbudil nás ve víře a taky my jeho. Velice se mi líbila páteční 
křížová cesta, která byla opravdu zajímavá a podle mě velice aktuální pro mládež. 
Nejsilnějším zážitkem byla vigilie v parku Tejo s papežem Františkem a pak přenocování 
pod širým nebem. A samozřejmě také nedělní mše svatá, na které nás papež František 
rozeslal do našich domovů s úkolem evangelizovat. 

Odnáším si mnoho dobrých zážitků. Byl jsem také velmi osloven po duchovní stránce, 
díky setkání mládeže jsem povzbuzený přibližovat se Bohu. Děkujeme za podporu 
farnosti, a to především těm, kteří se modlili za nás i za průběh světového setkání, a také 
panu děkanovi otci Václavovi za finanční podporu. 

Sebastián Karli
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K zamyšlení

Prázdniny nebo dovolená, kdy jsme si mohli trochu zalenošit, jsou pryč a je nutno se 
znovu vrátit k aktivnímu životu, kterému moc lenošení neprospívá. Tento problém rozebírá 
Kateřina Lachmanová ve své knížce „Dvojí tvář lenosti“. A protože je dobré spojovat svoji 
činnost (své aktivity) s modlitbou, vybral jsem tomu odpovídající kapitolu. Kromě modlitby 
se tu mluví i o Písmu (o Božím slově). Ono to k sobě patří.

Lenost uvede do mrákot
Lenost uvede do mrákot; zahálčivá duše bude hladovět. (Př 19,15)
Lenoch bude člověk duchovně ospalý a podvyživený: „Vyschl můj duch, poněvadž za-

pomněl pásti se v tobě“ (sv. Jan od Kříže). Chtěla bych se teď více dotknout pouze osobní 
modlitby a četby Božího slova, 
případně duchovní četby vů-
bec, i když tím uvedený výrok 
nevyčerpám. Nechuť k modlit-
bě a k Písmu není totiž vždyc-
ky známkou duchovní pouště, 
tj. pasivní očisty, do níž nás 
uvedl Pán. Duše na poušti a 
zpustlá či zpustošená duše jsou 
dvě různé věci. Podle svatého 
Ignáce z Loyoly jsou lenost a 
nedbalost v duchovním životě 
jednou ze tří hlavních příčin 
stavu neútěchy.

Bible nás vybízí, abychom toužili po duchovním nefalšovaném mléku, jímž je Boží 
slovo, abychom jím rostli ke spasení. Kdo z nás už neslyšel spoustu burcujících slov 
o tom, že Písmo je jedním z pilířů duchovního života, že kdo ho nezná, nezná Krista, 
že Božím slovem se živí náš vnitřní člověk! Když koncilní otcové s radostí vyhlásili tzv. 
konec exilu Božího slova v katolické církvi, netušili, že mnozí z nás – pokoncilních 
křesťanů – se naprosto spokojí s tím, mít Písmo kdesi v knihovně – sice na dosah ruky, 
ale prakticky stále v exilu.

Zahálčivá duše bude hladovět, i když má hutnou stravu přímo pod nosem.
Totéž by se dalo říci o modlitbě. Výstižně se o ní říká, že je dýcháním duše. Je-li tomu 

tak, kolik je asi mezi námi udušených, přidušených nebo aspoň namodralých existencí! 
Přitom málokdo může po pravdě říct, že skutečně nemá čas se modlit, případně že nemá 
ani chviličku času zamyslet se nad Božím slovem. I když máme v různých životních 
situacích více či méně času, nakonec se vždycky dostaneme k problému priorit (neboli 
čemu dáme přednost), co má pro nás hodnotu a jak velkou. Znám maminku početné 
rodiny, která se může v klidu modlit jedině u žehlení, kdy musí navíc jedním okem 



14

Klub sv. Anežky, dobrovolné sdružení Charity Opava

Program na září: všechna setkání (kromě výletů) začínají v 16 hodin v Denním 
stacionáři pro seniory na Kylešovské ulici, č. 4 v domě U svaté Anežky, pokud není 
uvedeno jiné místo. 

5. 9. Informativní schůzka s návštěvou p. ředitele Jana Hanuše 
12. 9. Beseda s účastníky SDM v Lisabonu s promítáním 
19. 9. Poutní zájezd Po stopách blahoslaveného Richarda Henkese. Navštívíme 

Strahovice, polský Kietrz a také Branice, kde jsou uloženy ostatky biskupa 
Josefa Nathana. Přihlášky u Zdislavy Sovadinové na telefonu 723 292 695.

Za Klub sv. Anežky Zdislava Sovadinová 

sledovat batolícího se synka a druhým občas hrnec na sporáku, ale má tak živý vztah 
k  Bohu, že by jí leckterá karmelitánka mohla závidět, kdyby závist nebyla hříchem. 
Záleží tedy na tom, má-li člověk při svém konání vnitřní ‚příchylnost k Bohu‘ (slovy 
Františka Saleského), neboli dobře seřízený vnitřní kompas srdce, takže kdykoliv je 
střelka pozornosti volná, směřuje k tomu, koho miluje. „Neboť kde je tvůj poklad, tam 
bude i tvé srdce“ (Mt 6,21).

Proto si troufám tvrdit, že v modlitbě jde o volbu priorit, neboli o stupeň víry a lásky. 
Ten není vždycky úměrný čistému času strávenému modlitbou, nýbrž touze být s Bo-
hem. A má-li pak někdo denně čas zastavit se s deseti lidmi po pěti minutách i více, za-
telefonovat řadě známých, dívat se hodinu i více na televizi, alespoň letmo přečíst noviny 
atd. atd., ale už týden mu nevyšel čas ani na patnáct minut osobní modlitby, je to sku-
tečně záležitost priorit, nikoliv času. V podstatě jde o problém nedostatku lásky k Bohu 
– a nakonec lásky k sobě samému, protože z naší modlitby nezískává Bůh, ale především 
my sami: „Dobrý Bůh naši modlitbu nepotřebuje. Jestli nás vede k modlitbě, je to proto, že 
chce naše štěstí, a takto jej můžeme nalézt,“ říkával sv. Jan Maria Vianney. Podobně napsal 
sv. Jan od Kříže: „Kdo utíká před modlitbou, utíká před vším dobrým.“

Kateřina Lachmanová

Rád bych se někdy k této moudré knížce vrátil a nabídl Vám, čtenářům Cesty, další 
problém spojený s leností, o kterém Kateřina Lachmanová píše. Problém je ale v tom, že 
většina kapitol je pro Cestu myslím příliš dlouhá. Kdo by si chtěl přečíst knížku celou, má 
možnost si ji vypůjčit v Křesťanské knihovně v areálu minoritského kláštera.

Vladimír Ziffer st.

Zdroj: Kateřina Lachmanová, Dvojí tvář lenosti, Zrcadlo pro lenochy klasické i notoricky 
přetížené; Karmelitánské nakladatelství Kostelní Vydří, 2000; str. 36–38.
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Knižní tipy 
Velehrad ‒ průvodce poutním místem
Pouť ke kořenům v srdci Moravy
Petr Hudec

Léto (včetně „babího léta“) patří cestování, které svůj 
cíl často nalézá na poutních místech. Karmelitánské na-
kladatelství letos rozšířilo svou edici Poutník, která se 
věnuje místům s duchovním nábojem. Po loňském svaz-
ku o  Neratově přišel na řadu čtivý průvodce po našem 
nejznámějším poutním místě – Velehradě. Během září by 
navíc měl vyjít titul o mariánsko-svatováclavské svatyni 
ve Staré Boleslavi.

Všechny tyto knihy nejsou jen jednoduchými popisy 
poutního kostela a jeho historie. Vždy jde autorům o to, 
aby zasadili poutní místo do širšího kontextu duchovního, 

ale i regionálního včetně tipů na další zajímavé výlety v okolí.
Petr Hudec svěžím způsobem vypráví o kořenech naší víry a kultury spojených se sv. 

Cyrilem a Metodějem, o odvaze cisterciáků a jezuitů zapustit kořeny v duchovním srdci 
Moravy, o proměnách poutního místa i o klíčových událostech a osobnostech 20. století. 
Pro mladší generaci jsou zajímavé kapitoly o velkých protirežimních manifestacích. 
Pobavila mě citace jedné ze slovenských účastnic poutě v roce 1985 na adresu podivně se 
chovajícího muže s brýlemi: „A čo ty? Ani nereveš, ani sa nemodlíš – že ty si tajný!“

Informačně nabitá knížka poslouží jako příprava na první návštěvu Velehradu, 
průvodce poutním areálem nebo se při ní hezky vzpomíná po návratu domů.

(Vydalo Karmelitánské nakladatelství, 160 stran.)

Z temnot ke světlu
Autobiografie
Stormie Omartianová

Americká autorka Stormie Omartianová je u nás známá 
především díky své řadě bestsellerů o síle přímluvné modlitby 
(za manžela, za dospělé děti, za vnoučata), kterých se 
celosvětově prodaly milióny kusů. Než se ale dostala k psaní 
křesťanských knih a vůbec k víře, musela ujít velmi dlouhou 
cestu. Právě o té cestě ke Kristu pojednává v tomto díle.

Autorka si prožila mimořádně těžké dětství. Týrala ji psy-
chicky nemocná matka; hodný, ale slabý otec od ní utíkal 
k práci na farmě. Tahle část knihy se čte dost těžce, ale zá-
roveň jde o velmi silnou a důležitou výpověď. Stormie záhy 
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odchází z domu a zahajuje úspěšnou kariéru v showbyznysu. Drsné prostředí Hollywoo-
du však jen prohlubuje její vnitřní úzkost a prázdnotu, denně se probouzí s myšlenkami 
na sebevraždu. Drogy, alkohol i náhodný sex pomáhají jen chvilkově, ještě víc se zaplétá 
hledáním uzdravení pomocí ezoterických nauk a okultismu. Nad vodou ji paradoxně 
drží jen hektické životní tempo a množství práce. Na pokraji zoufalství se Stormie setká-
vá s Ježíšem a začíná její dlouhá a klopotná cesta směrem k uzdravení, odpuštění a osvo-
bození ode všech závislostí. Velkým darem od Boha se pro ni stává její manžel Michael, 
vynikající hudebník, s nímž v roce 1973 založí rodinu. Brzy spolu začnou požehnaně 
sloužit v církvi a přinášet ovoce, o jakém se jim v mládí ani nesnilo. 

Tato kniha může oslovit každého, kdo má těžké vzpomínky na dětství a pošramocené 
vztahy s rodiči. Ukazuje, že ať je člověk v sebevětších problémech, v Bohu z nich najde 
východisko. V češtině vychází kniha již podruhé po téměř deseti letech, tentokrát 
s novým názvem (původně Stormie) a v revidovaném překladu.

(Vydaly Paulínky, 296 stran.)

Františkánskej živel
Jak žít z Boha a dávat lidem 
Šebestián Pavel Smrčina, Ondřej Havlíček

Přečíst si rozhovor s nějakou inspirativní osob-
ností je vždy osvěžující. Nově se na pultech knihku-
pectví objevila kniha, v níž mladý novinář zpovídá 
františkánského kněze Šebestiána Smrčinu. Ten se 
dostal do povědomí mnoha lidí tím, že od doby covi-
dových restrikcí začal natáčet videa na Youtube. Jeho 
pravidelnými promluvami se nechává oslovit spousta 
diváků.

Otec Šebestián vzpomíná v knižním rozhovoru 
na své dětství a dospívání, zkušenosti z vojny i studií 
teologie a kněžská působiště. Odkrývá své úspěchy 
v práci s lidmi na okraji společnosti nebo při vedení 
velkých farností, ale také vlastní chyby. Kvůli nim byl 

málem vyloučen z řádu a stal se bezdomovcem.
Životní příběh Šebestiána Smrčiny je v knížce prokládán přirozeně navazujícími 

úvahami o Bohu, víře, životě, vztazích nebo církvi. Provokativní otázky novináře 
Ondřeje Havlíčka vedou Smrčinu k vysvětlování myšlenek, názorů a formulování 
představy o křesťanském postoji. Někdy je na rozhovoru znát, že je stejně živelný jako 
sám dotazovaný. Chvíli recesista a chvíli kontemplativní kněz, potom zase manažer 
a jindy prostý poutník. Otec Šebestián je prostě františkánskej živel…

(Vydalo nakladatelství Cesta, 128 stran.)

Jan Pilař, Karmelitánské knihkupectví Opava



17

Dětem
Zmrzlina po prázdninách

Eliška má moc ráda zmrzlinu. Zvláště 
o prázdninách často spěchala do obchůd-
ku, kde mají podle ní nejlepší zmrzlinu 
na světě. Peníze na oblíbenou pochoutku 
dostávala od maminky, tatínka, babičky 
anebo dědečka podle toho, komu pomá-
hala. Desetileté děvče se nabízelo s úkli-
dem, říkalo si o práci na zahradě, obsta-
rávalo nákupy, staralo se o psa. Eliška to 
dělala ráda a měla radost. Těšilo ji, když 
si takto něco vydělala a mohla si koupit 
zmrzlinu za své peníze.

Ale teď už je po prázdninách. Včera 
bylo zahájení školního roku a dnes už jde 
normálně do školy.

„Mami, nechystej mi svačinu,“ volá ze 
svého pokojíku.

„Dneska už budete mít normální 
vyučování, budeš mít hlad. Lukášovi 
jsem dala pořádnou svačinu.“

„Já si ještě chci užít prázdnin. Naposledy. Umyla jsem babičce okna a ona mi dala na 
zmrzlinu. Koupím si k tomu perník a hlad mít nebudu.“

Maminka se usměje a zvolá: „Ty mlsoune!“
Je ráda, že má tak pracovitou dceru. Zdaleka nepomáhá jenom kvůli penězům. A se 

sladkostmi to nepřehání.
Eliška vychází z domu o něco dříve než jindy. Obchůdek otevírají už v sedm. Koupí 

si zmrzlinu, pomalu ji slíže a půjde do školy. Na dveřích cukrárničky je však napsáno 
velkým písmem: ZAVŘENO. Skoro se rozpláče, tak se těšila. Se svěšenou hlavou se loudá 
do školy. I tak je ve třídě první. Tam ji čeká další nemilé překvapení. Paní učitelka už sedí 
za svým stolem a sděluje jí: „Budeš sedět s Rozárkou.“

„S Rozárkou?“ podiví se Eliška a vůbec se jí to nelíbí.
Rozárka je hodná, nezlobí, ale často bývá sama. Nezúčastňuje se „blbostí“, které 

s holkami dělají.
„Rozárka bývá často smutná,“ vysvětluje své rozhodnutí paní učitelka, „ty ji můžeš 

přivést do třídního kolektivu.“
Eliška už neříká nic. Sedá si na nové místo. Když přichází další holky, tak jde za nimi. 

Vrací se těsně před zvoněním. Rozárku nijak srdečně nepřivítá. Nemůže se smířit s tím, 
že musela pryč od Adélky, se kterou si náramně rozuměla.



18

O velké přestávce všichni svačí a Eliška pocítí velký hlad. Nemá nic a Rozárka si vedle 
ní rozbaluje svačinu. Nic zvláštního: chléb s máslem a dvěma rajčaty. Kdyby ona měla 
takovou dobrotu… Lačně po očku pozoruje sousedku, jak se chystá posvačit. 

Rozárka si toho všímá, a proto se zeptá: „Ty nemáš svačinu?“
„Ne,“ odpovídá Eliška stroze.
Rozárka rozlamuje chléb na dvě poloviny a podává sousedce. K tomu přidává 

nádherné červené rajče. „Vezmi si, mně jedno bohatě stačí.“
„Fakt?“ diví se Eliška a nedá se pobízet.
Chléb s rajčetem jí chutná snad ještě více než zmrzlina s perníkem. 
Když obě posvačí, tak Eliška bere Rozárku za ruku a vede ji mezi holky.
„Ne, já se tam bojím,“ brání se nesmělé děvče.
„Neboj, budu tam s tebou.“
Když nové sousedky usedají po přestávce vedle sebe do lavice, je jim spolu dobře. 

Obě si navzájem pomohly a cítí, že právě takový malý projev lásky se stal začátkem jejich 
přátelství. 

jáhen Josef Janšta

Centrum pro rodinu – středisko Opava
Kontakt: Masarykova 39, minoritský klášter, 1. patro;
e-mail: jdostalova@prorodiny.cz, mobil: 731 625 617; 
internetové stránky: www.prorodiny.cz; 
osobní kontakt: Po–Pá od 8 do 12 hodin.

Pouť seniorů v Opavě

Pouť se uskuteční 20. září 2023 v Opavě.

Program:
 •	 9.00  Mše svatá: P. Mgr. Jan Czudek, Th.D., 

   konkatedrála
•	 10.00  Komentovaná prohlídka konkatedrály
•	 10.30  Občerstvení, Církevní konzervatoř   

   Německého řádu
•	 11.00  Přednáška: P. František Bezděk, SDB
•	 13.00  Vystoupení studentů konzervatoře

Bližší informace: 
www.doo.cz, seniori@doo.cz, 734 876 497
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Odpolední seminář pro ženy

Seminář se uskuteční v pondělí 2. října 2023 v 17 hodin v pastoračním středisku 
minoritského kláštera v Opavě a povede ho opět Mgr. Irena Smékalová, tentokrát na 
téma: „Jsem dost aneb archetypy ženy“. Cena: 250 Kč.

Přihlášky: jdostalova@prorodiny.cz, 731 625 617

Podzimní kurz biblických židovských tanců v Opavě od 11. 10. do 6. 12. 2023

Podzimní kurz se skládá z osmi lekcí, které budou probíhat vždy ve středu od 18 do 20 
hodin v Církevní základní škole v Opavě-Jaktaři. Cena celého kurzu je 600 Kč. Lektorka: 
Jana Dostálová.

Přihlášky a informace: jdostalova@prorodiny.cz, 731 625 617

Škola partnerství ve Staré Vsi n/O  od 13. října 2023

Je určena nezadaným ve věku 18 až 35 let a skládá se z pěti víkendů, které budou 
probíhat v Diecézním středisku mládeže. Je nutné se přihlásit na www.prorodiny.cz.

Informace: chodimespolu@prorodiny.cz.
Jana Dostálová
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Co se děje v CZŠ svaté Ludmily
Prázdninové aktivity

Řemeslníci
Druhý červencový týden proběhl na hradecké škole Řemeslný 

tábor. Téma, které celý tábor provázelo, bylo spojeno s našimi 
patrony. Takže děti opět barvily trička, pletly košíky z pedigu, pekly 

sušenky, pracovaly se dřevem a šily veselé polštářky, ale každý den se také seznámily 
s patronem daného řemesla. Tak se všichni například dozvěděli, proč je svatý Martin 
patronem oděvníků nebo svatý Vavřinec patronem kuchařů apod. Děti vyráběly krásné 
výrobky, poznávaly životy svatých a ještě si při tom všem zahrály plno her a ozdobily 
papírový kostel vitrážemi našich patronů. Tábor si všichni krásně užili. 

Hudebníci
My hudebníci nepoužíváme na táboře šikovné ručičky jako řemeslníci, ale naším 

hlavním nástrojem je hlas. O to více nás bylo slyšet. Letošní tábor se nesl v tónech 
muzikálu Červená Karkulka. Byla to dobrá volba. Všech 27 dětí zpívalo s obrovským 
nadšením, sólisté pilovali své party i doma. Nejednomu z nás se některé pasáže vryly do 
paměti, takže jsme si je broukali na každém kroku. 
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Na závěrečný koncert pro naše rodiče a přátele jsme se dobře připravili. Nacvičili jsme 
si nejen muzikál, ale i křesťanské, lidové a umělé písničky s doprovodem klavíru, kytary, 
basovky a flétny. V nabatikovaných tričkách a v „ptačích“ maskách jsme si celý koncert 
náramně užili. Závěrečnou píseň o tom, že „Zpívání, zpívání všechny smutky zahání“, si 
mohli zazpívat všichni přítomní. A my, účastníci tábora, tomu opravdu věříme.

Šikulové
Budova pobočky Církevní základní školy svaté Ludmily „nespala“ ani přes prázdniny. 

Poslední červencový týden se zde sešla skupina tvořivých dětí. Pod vedením šikovných 
vedoucích si na konci týdne děti odnášely domů plnou tašku krásných věcí, které si 
samy vytvořily. Nechyběly společné hry ani šipkovaná, která všechny zavedla do opavské 
čajovny Harmonie, kde všichni společně ochutnali výborné domácí limonády. Celý 
táborový týden ukončila společná vernisáž pro rodiče. 

Fotografové
Tak jako každoročně se pod záštitou naší školy opět uskutečnil oblíbený příměstský 

foto tábor, letos již 7. ročník. Své foto dovednosti a znalosti si letos oprášilo nebo získalo 
celkem 9 dětí ve věku 11 až 16 let, někteří již třeba po páté. Děti si vyzkoušely téměř 
všechny fotožánry od portrétu, makra, produktové fotografie, studiového focení až 
po focení živých zvířat. Na závěr týdne jsme připravili pro rodiče a příbuzné digitální 
prezentaci z fotek, které děti samy nafotily. Vybrat svých 15 až 20 fotek do prezentace 
byl pro začínající fotografy i ostřílené poloprofesionály mnohdy velmi nesnadný úkol. 

Po prázdninách se děti mohou těšit na velkoformátové fotky na kvalitním fotopapíře 
z vlastních fotek. A na podzim zopakujeme tzv. „noční focení“ jako potáborový bonus.

Děkujeme všem rodičům a škole za podporu a těšíme se už nyní na prázdniny 2024.

Za tým foto tábora Jiří Řeháček a Václav Dvořák
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Kromě těchto táborů proběhl i stanový tábor Aktovky, sportovní taekwondo tábor a 
příměstský tábor Poznáváme a cestujeme.

Malování

V době, kdy škola osiřela, nastal pravý čas na opravy a úpravy jejího interiéru. Letos 
se nesly v podobě malování, výměny oken a jejich zastínění i jiných menších úprav. Je 
důležité, abychom se nejen my, kteří ve škole pracujeme, ale i všechny děti, které do školy 
chodí, cítili v tomto prostředí dobře. Vždyť ve škole trávíme spoustu času a prostředí, 
které nás obklopuje, nás také ovlivňuje. Nyní ještě chodby netrpělivě čekají, až je děti 
vyzdobí svými výtvarnými díly .

Zahájení školního roku

Letošní školní rok zahájíme v pondělí 4. září 2023 společnou mší svatou v kostele na 
Hradci nad Moravicí i v Opavě-Jaktaři, a to v 8.30. Poté bude následovat přesun do školy, 
uvítání prvňáčků a zahájení ve třídách se svými třídními učiteli. 

Jana Larischová
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Circus Ponorka v kostele sv. Janů
Strhující show jednočlen-

ného orchestru Circus Po-
norka tvořeného skladatelem, 
producentem, hercem, zpěvá-
kem a výjimečným kytaristou 
Honzou Ponocným pořádá 
ve čtvrtek 14. září v  kos-
tele sv.  Janů Spolek kostela 
sv. Janů.

Honza Ponocný je znám 
nejen ze spolupráce s mnoha 
slavnými muzikanty, napří-
klad s Annou K, Miro Žbir-
kou či Ivanem Králem, ale také jako autor hudby a herec. Svou strhující one-man show 
předvede v magickém prostředí kostela svatých Janů v Opavě, výtěžek z koncertu bude 
určen na jeho opravy. Koncert začíná v 18 hodin, vstupenky je možno dopředu zakoupit 
ve Sluně či elektronicky na stránkách www.smsticket.cz.

Spolek kostela sv. Janů

Centrum naděje a pomoci 
CENAP opět pořádá on-line Kurz 

symptotermální metody přirozeného plá-
nování rodičovství. Je to jedinečná šance 
pro každého, kdo chce více pochopit, jak 
správně vymezit plodné a neplodné dny, 
jaký vliv má antikoncepce na lidské zdra-
ví i na vztah a jak se dá zdravě a úspěšně 
řešit nenaplněná touha po dítěti stejně 
jako některé gynekologické problémy.

Jedinečnost kurzu spočívá ve vedení 
zkušenou gynekoložkou, předávané in-
formace jsou podloženy roky výzkumů 
a praxe.

Začínáme v úterý 19. září. Přihlášky 
a  informace na https://www.cenap.cz/
kurz-stm-ppr.

Dr. Lázničková
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Charita Opava
Kontakt: Přemyslovců 26, 747 07 Opava-Jaktař;
telefon a fax: 553 611 816, 553 612 780, 553 612 788;
e-mail: info@charitaopava.cz;
internetové stránky: www. charitaopava.cz.

Na Sportovním dni pro hospic vás čekají hry, které jinde nepotkáte

Sportovní den ‒ dopoledne plné zábavy pro děti i dospělé chystá na sobotu 16. září 
Charita Opava společně s Okresním fotbalovým svazem. V pořadí šestý ročník soutěží 
v netradičních sportovních disciplínách má letos název Sportovní den pro hospic a pro-
běhne od 9 do 13 hodin na fotbalovém hřišti v Opavě-Kylešovicích. Výtěžek této be-
nefiční akce, které se účastní řada soukromých firem, měst, obcí i občanů, je určen pro 
mobilní hospic Charity Opava 
Pokojný přístav.

Již pětkrát se v Kylešovicích 
sešli Opavané, aby si společně 
s klienty Charity Opava a dal-
ších sociálních organizací vy-
zkoušeli v areálu zdejšího fot-
balového hřiště na ulici U Hři-
ště originální hry, se kterými 
se jinde nepotkají. Nejinak 
tomu bude i letos v září. Soutě-
žit se bude například v jízdě na 
invalidním vozíku, hře šupec, 
kterou používají především 
nevidomí, zvukové střelbě či jízdě na dvoukole. Síly si budou moci změřit také ve speci-
álních ruských kuželkách, fotbalovém slalomu a dalších velmi netypických disciplínách. 
Netřeba dodávat, že na soutěžící opět kromě diplomů čekají také zajímavé ceny. 

Součástí Sportovního dne pro hospic bude tak jako každý rok i letos bohatý dopro-
vodný program. Návštěvníky z řad malých i větších čeká ukázka policejní a hasičské 
techniky, svou práci předvedou psovodi z řad Policie ČR a připraveno je kromě dalšího 
také kytarové vystoupení a vystoupení taneční školy Dance 4 life. 

Mobilní hospic Charity Opava Pokojný přístav, jemuž bude výtěžek z akce určen, do-
provází v domácím prostředí v posledních dnech života lidi z Opavy a okolí. Jeho provoz 
je ovšem finančně velmi náročný a bez příspěvků sponzorů a dárců by ho Charita Opava 
nemohla provozovat v tak velké míře, aby uspokojila všechny žadatele o tuto velmi ce-
něnou službu. Během prvního ročníku Sportovního dne se vybralo přes 73 tisíc korun, 
druhý i třetí ročník přinesl Pokojnému přístavu částky přes 120 tisíc korun a čtvrtý roč-
ník vynesl přes 177 tisíc korun. Vzhledem k ekonomickým problémům, které dolehly 
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na řadu firem i domácností, dosáhl výborného výsledku také loňský Sportovní den pro 
hospic, na kterém se vybralo přes 140 tisíc korun.

Sečteno a podtrženo – v sobotu 16. září budeme moci prožít zábavné dopoledne a po-
moci u toho dobré věci. „Srdečně zveme,“ vzkazují pořadatelé akce, nad kterou převzal 
patronát senátor Herbert Pavera.

Provoz mobilního hospice Pokojný přístav je finančně velmi náročný, a tak budeme 
rádi za Vaši pomoc. Přispět můžete převodem na náš účet 154872573/0300, VS 20. 

Prodejna chráněných 
dílen přebrala  
Balíkovnu  
po zrušené poště

I přes zrušení pobočky 
České pošty v Jaktaři zů-
stane díky Charitě Opava 
jedna její služba zachová-
na. Od poloviny července 
převzal takzvanou Balíkov-
nu jaktařský prodejní sklad 
výrobků Chráněných dílen 
Charity Opava. 

Najdete ho na ulici Přemyslovců 37 ve zřetelně označeném zeleném kontejneru 
u hlavní cesty na konci Jaktaře směrem na Stěbořice. Před montovanými kontejnery ješ-
tě před vjezdem do areálu, v nichž se nachází prodejní sklad plný dílenského zboží, se 
dá pohodlně zaparkovat. „Sídlí zde již výdejní místo pro přepravní společnost WE/DO cz, 
a tak máme zkušenosti, že se zákazníci občas spletou, vjedou dovnitř do rozsáhlého areálu 
bývalé strojní traktorové stanice a pak se musí vracet,“ upozorňuje manažer Charity Opa-
va Tomáš Schaffartzik. 

Lidé z okolí si tak na tomto místě budou moci i po zrušení jaktařské pošty vyzvednout 
objednané zásilky bez zbytečného zajíždění do centra města. Otevřeno je vždy od 
pondělí do pátku od 8 hodin do 15.30. Kromě toho zde bude až do odvolání otevřeno 
také vždy první sobotu v měsíci od 9 do 17 hodin, kdy je ve vedlejším opět zřetelně 
označeném zeleném kontejneru v dispozici takzvaná opravárna. „A jako bonus si mohou 
lidé při každé návštěvě v klidu vybrat z velkého množství keramických či šitých výrobků, 
které jsou vhodným doplňkem exteriéru i interiéru nebo originálním dárkem,“ zve vedoucí 
dílenského marketingu Ludmila Slaninová.

Kavárna Spolu s Radostí v UniPointu pokračuje i po prázdninách 

Původně se s touto spoluprací počítalo jen do konce prázdnin. Klienti sociálně tera-
peutické dílny Radost, kteří provozují pojízdnou Kavárnu pro Radost, dostali nabídku 
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Fakulty veřejných politik (FVP), aby si během července a srpna každé úterý vyzkoušeli 
profesi číšníků také ve skutečné kamenné kavárně v prostoru UniPointu Slezské uni-
verzity v  Obchodním centru 
Breda & Weinstein. Společný 
projekt s názvem Spolu s Rados-
tí se k oboustranné spokojenosti 
velmi osvědčil, a tak se s klienty 
Radosti budete moci v UniPoin-
tu potkávat i nadále.

„Klienti jsou z obsluhování 
v kavárně UniPointu nadšení, 
hlásí se jich stále více a vždy se 
moc těší,“ pochvaluje si vedoucí 
Radosti Lucie Švejdíková. „Naše 
pojízdná Kavárna pro Radost sice dostává tak velké množství pozvánek, že některé musíme 
bohužel odmítat, ale s příchodem podzimu pojízdnou kavárnu zazimujeme, takže možnost 
kavárenskou činnost provozovat i po prázdninách nás těší,“ dodává.

Za pokračující spolupráci jsou rádi i na Fakultě veřejných politik, pod jejíž křídla 
univerzitní centrum v OC Breda spadá. „Prostory UniPointu, které doposud sloužily 
především pro pořádání různých edukačních akcí, workshopů či školení, s otevřením 
kavárny velmi ožily. Návštěvníci si chválí milou obsluhu, jsou rádi, že si kromě prohlídky 
instalovaných výstav mohou v příjemném prostředí i odpočinout a vychutnat skvělou kávu 
či nějakou dobrotu,“ říká mluvčí FVP Lada Dobrovolná, která doufá, že Kavárna pro 
Radost, pokud to bude možné, třeba do budoucna rozšíří i svou provozní dobu. 

Klienty Radosti, která je střediskem Charity Opava, jsou lidé s mentálním 
znevýhodněním a chronickým duševním onemocněním. Obsluhování v kavárně je 
jedním ze způsobů, jimiž se mohou přirozeně začleňovat do společnosti. V UniPointu 
Obchodního centra Breda & Weinstein se můžete o jejich profesionalitě přesvědčit každé 
úterý od 8.30 do 14.30. „Fakultě veřejných politik za spolupráci moc děkujeme,“ vzkazuje 
závěrem Lucie Švejdíková.

Občanská poradna pomůže při Milostivém létu III

Už dvakrát se Občanská poradna zapojila do akce Milostivé léto, ve které stát nabízí 
dlužníkům pomoc v řešení jejich složité situace. Nejinak tomu je i u pokračování této 
akce s názvem Milostivé léto III. Dlužníci mají tentokrát jedinečnou šanci až do konce 
listopadu uhradit bez dalších poplatků a vícenákladů své dluhy například u České správy 
sociálního zabezpečení.

V pořadí již třetí Milostivé léto umožňuje občanům zbavit se výhodně dluhů na 
daních a sociálním pojištění. Jedná se o dluhy u České správy sociálního zabezpečení, 
Finanční správy či Celní správy, případně i u Ministerstva financí, soudů nebo Vězeňské 
služby. Totéž platí i pro místní poplatky, umožní-li to však daná obec nebo kraj.
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„Základní princip Milostivého léta III spočívá v tom, že pokud člověk uhradí jistinu 
dluhu, jednoduše řečeno původní dlužnou částku, stát mu odpustí sankce, úroky, případné 
exekuční náklady a penále,“ vysvětluje vedoucí Občanské poradny Charity Opava 
Lucie Trunečková. Pokud tedy dlužníci ve lhůtě do 30. listopadu letošního roku uhradí 
původní dluh na dani anebo dlužné pojistné a splní další podmínky, budou jim penále, 
úroky a další příslušenství dluhu odpuštěny. 

Akce Milostivé léto III se vztahuje pouze na dluhy vzniklé do 30. září 2022. I toto třetí 
Milostivé léto ale vyžaduje splnění určitých podmínek a povinnost dodržet konkrétní 
postupy. „U každé instituce je pak postup trochu rozdílný a je tak dobré se v případě, kdy 
dlužník neví, zda se na jeho situaci Milostivé léto III vztahuje a jak přesně má postupovat, 
obrátit přímo na konkrétní instituce nebo se přijít poradit k nám do Občanské poradny 
Charity Opava,“ nabízí pomoc Lucie Trunečková. „Pracovníci Občanské poradny jsou 
připraveni osobám, které mají zájem využít akce Milostivého léta, pomoci fundovaně 
a zdarma,“ dodává. Občanská poradna sídlí na Kylešovské ulici č. 10 v Opavě, kontakty 
a otevírací dobu najdete na stránkách www.charitaopava.cz pod záložkou Občanská 
poradna. 

Prezident Zelenskyj 
dostal nášivku  
z Charity Opava

Nášivku dobrovolnic-
ké humanitární organizace 
Koridor UA, která pomáhá 
lidem v nejvíce ohrožených 
oblastech válčící Ukrajiny, 
převzal v pátek 6. července 
během své návštěvy Prahy 
ukrajinský prezident Volo-
dymyr Zelenskyj. Nášivku 
vyrobily Chráněné dílny 
Charity Opava, což není 

v žádném případě náhoda. Vedoucí kompletační a kreativní dílny Tomáš Rychlý je totiž 
zároveň dobrovolníkem Koridoru UA. Kromě toho, že zprostředkoval zakázku nášivek 
pro humanitární dobrovolníky, ve volném čase působí jako řidič vozící na Ukrajinu hu-
manitární pomoc. 

„Ve čtvrtek 6. července, když přijímal prezident Petr Pavel prezidenta Zelenského na 
Pražském hradě, této návštěvě věnovala ČT 24 mimořádné vysílání, kam pozvali i mne,“ 
říká ředitel Koridoru UA Matouš Bláha. „V televizi jsem se potkal se senátorem Jiřím Rů-
žičkou, a protože jsem věděl, že se má v sobotu s prezidentem Zelenským potkat, požádal 
jsem ho, zdali by mu nepředal naši nášivku. Vím totiž, že prezident Zelenskij tyto věci 
sbírá,“ dodává. 
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Senátor svůj slib dodržel a nášivka pocházející z charitních chráněných dílen byla jeho 
jediným dárkem ukrajinskému prezidentovi. „Jsem hrdý na to, jak naše země pomáhá 
Ukrajině a mimořádně si cením i práce dobrovolníků, kteří přímo na Ukrajině působí už 
více než rok. Ti z Koridoru UA mě požádali, abych prezidentu Zelenskému předal jejich 
nášivku. Měl opravdu radost,“ napsal Jiří Růžička na Twitteru.

Organizaci Koridor UA, která vybírá humanitární zásoby a nákladními auty a kamio-
nem je průběžně vozí na různá místa na Ukrajině, vybudoval Matouš Bláha bezprostřed-
ně po napadení Ukrajiny ruskými vojsky. Za více než rok existence již v okolí Oděsy, 
Mykolaivu, Chersonu a dalších míst rozdistribuovala stovky tun pomoci, která pomáhá 
tisícům nejpotřebnějších. Mezi dobrovolníky působí celá řada mladých lidí z Opavy, kte-
ří dnes studují na různých vysokých školách v Brně. Patří mezi ně i Daniel Rychlý, syn 
vedoucího charitní kompletační dílny Tomáše Rychlého. „Táta nejen že zařídil výrobu 
nášivek, které nyní nosí všichni naši dobrovolníci na Ukrajině, ale zároveň začal jako řidič 
vozit humanitární pomoc na ohrožená místa,“ vysvětluje Daniel Rychlý. 

Koridor UA byl již dvakrát hostem festivalu Slunovrat, který uspořádal dvě besedy 
s  Matoušem Bláhou a poskytl na svém desátém ročníku koncem června organizaci 
zdarma místo na propagační stánek. 

Keramické květy, které nikdy nevadnou 

Jsou krásné, barevné a nikdy neuvadnou. Keramické květiny z Chráněných dílen 
Charity Opava, které mohou zdobit Váš interiér i exteriér, budete moci koupit celé září 
s dvacetiprocentní slevou v rámci takzvané „Akce na tento měsíc…“. V ní Chráněné dílny 
Charity Opava nabízejí každý mě-
síc zákaznicky atraktivní slevy na 
různé druhy svého zboží.

Na září tedy připadly oblíbené 
keramické květiny, které se mezi 
zákazníky těší dlouhodobé oblibě. 
„Naše květiny se dají velmi jedno-
duše umístit do truhlíků, ať už stojí 
v bytě nebo na zahradě,“ popisuje 
vedoucí dílenského marketingu 
Ludmila Slaninová. Chráněné 
dílny svou nabídku keramických 
květin obohacují každý rok o nový druh. K vlčím mákům, kopretinám či pomněnkám 
letos přibyly krásné modré chrpy a také slunečnice. „A hodí se také jako dárek, protože 
můžete své blízké potěšit květinou, která nikdy neuvadne a bude jim stále připomínat pří-
ležitost, při které ji od Vás dostali,“ dodává Ludmila Slaninová.

Chráněné dílny Charity Opava zaměstnávají výhradně lidi s různými handicapy. 
Jejich výrobky, a to nejen ty ve slevové akci, nabízejí jak ve svém internetovém obchodě 
www.obchod.chdcho.cz, tak i v několika kamenných obchodech v Opavě. Najdete je 
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Farní ples
Premiéra farního plesu je naplánovaná na sobotu 

27. ledna 2024 v Lidovém domě v Opavě. Do zimy 
a plesové sezóny je sice daleko, ale je potřeba plá-
novat s předstihem. Důležití budou dobrovolníci, 

kteří by měli na starosti – tombolu, dárce a sponzory, 
jídlo a pití, výzdobu sálu, program plesu, úklid, prostě 

vše, co bude potřeba, aby se ples uskutečnil. Schůzka 
dobrovolníků a organizátorů proběhne koncem 

září na faře Panny Marie. Informace zazní 
v  září v  ohláškách na nedělních mších sva-
tých. V sakristii u Panny Marie bude od září 

seznam, na který se můžete zapisovat. 
Za vaši pomoc už teď děkujeme. Přivítáme 

také štědré dárce a sponzory do tomboly. I ti 
se mohou zapisovat na seznam dárců v sakristii 

konkatedrály. Těšíme se na vás v září.

Za organizátory plesu Lukáš Graca ‒ Koňas

naproti kinu Mír na Kolářské ulici, v obchůdku v supermarketu Terno v Opavě-Jaktaři 
a v prodejně v Obchodním centru Breda & Weinstein v prvním poschodí naproti poště. 
Kromě toho své zboží dílny nabízejí také v prodejním skladu v zelených montovaných 
kontejnerech přímo před dílnami na ulici  Přemyslovců 37, tedy na konci Jaktaře směrem 
na Stěbořice. 

Více informací a fotografií najdete na stránkách www.charitaopava.cz. 

Radost přijme nové klienty

Sociálně terapeutická dílna Radost má volnou kapacitu a přijme nové uživatele z řad 
lidí s duševním onemocněním. 

Díky rozsáhlé rekonstrukci střediska v Jaktaři jsou pro ně připraveny krásné nové 
prostory, dílny či relaxační místnosti na terase i zahradě. Radost, která je střediskem 
Charity Opava, nabízí lidem se zdravotním znevýhodněním podporu, která směřuje 
k získání, udržení nebo obnovení pracovních a sociálních dovedností. Z řady činností je 
veřejnosti nejvíce známá pojízdná Kavárna pro Radost. 

Podrobnější informace najdete v letáčku na stránkách www.charitaopava.cz nebo je 
získáte na telefonu 737 751 754 či e-mailech kuznikova@charitaopava.cz.

Charita Opava
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Oznámení
Bohoslužby v konkatedrále 
jsou od pondělí 4. září v pracovní dny opět 
v 6 a v 7 hodin.

Adorace před Nejsvětější svátostí
•	Kostel sv. Vojtěcha – každý pátek od 17 

hodin do začátku mše svaté tichá adorace 
s možností přijmout svátost smíření. Po 
mši svaté bude v pátek 15. září (třetí pá-
tek v měsíci) adorace s Korunkou k Boží-
mu milosrdenství.

•	Kostel Sv. Ducha – každou středu od 
16.30 do začátku mše svaté, která začíná 
v  17 hodin; čtvrtek 7. června (první 
čtvrtek v měsíci) po mši svaté v 8 hod. 
modlitba za posvěcení kněží a za nová 
povolání k zasvěcenému životu.

•	Kostel Nejsvětější Trojice – v neděli 
3.  září a 1. října bude krátká adorace 
s  litanií k Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu 
a svátostným požehnáním (po mši svaté 
začínající v 16.30).

Soutěž o CD Lux et Origo
Do začátku července bylo možné soutě-

žit o nové CD Kněžské gregoriánské scholy. 
Soutěžní otázka zněla: Ve kterém roce 

a v kterém kostele Kněžská gregoriánská 
schola v Opavě vystoupila? 

A správná odpověď: rok 2015, kostel 
sv. Vojtěcha.

Výherci soutěže jsou Marcela Krejčí, 
Anna Solná, Zdislava Sovadinová a Marie 
Štrauchová. Všem výhercům gratulujeme.

CD Lux et Origo si můžete objednat na 
webu www.knezskaschola.cz.

redakce

Modlitby matek
Modlitby matek starší se začínají scházet od 11. září 2023 

v 18 hodin v místnosti na faře konkatedrály Panny Marie v Opa-
vě a následně vždy co 14 dní každé pondělí. 

Marcela Krejčí
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•	Kaple Božského Srdce Páně (Marianum) 
– každou středu (pokud není liturgická 
památka) v 18 hodin mše svatá ke cti 
svatého Josefa, před mší sv. litanie ke 
svatému Josefu.

Slavnost sv. Václava, čtvrtek 28. září
 Mše svaté budou slouženy
•	v konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie 

v 7 hodin a v 8.30 ráno;
•	v kostele sv. Vojtěcha v 18 hodin.

Modlitba se zpěvy Taizé
bude v sobotu 23. září v kostele sv. Vojtěcha 
od 19 hodin.

Fatimská pobožnost 
bude v kostele Svatého Ducha ve středu 
13. září, začne v 16.15 modlitbou růžence, 
v 17 hodin je mše svatá, po ní litanie a prů-
vod se sochou Panny Marie. 

Společenství Effatha
je určené pro středoškoláky a vysokoškolá-
ky, schází se každý čtvrtek v hovorně mi-
noritského kláštera 
 První setkání se uskuteční ve čtvrtek 
14. září.

Slezská pouť u sv. Salvátora 
v Dolních Životicích
bude v neděli 17. září. Poutní mše svatá 
začne v 10 hodin. Hlavním celebrantem 
bude novokněz Jan Slepička.

Intence na mše svaté
•	V konkatedrále Panny Marie se intence 

zapisují průběžně po celý rok, vždy po 
každé mši svaté v sakristii.

•	V kostele svatého Vojtěcha se přijímají 
intence v sakristii kdykoliv přede mší 
svatou nebo po ní.

Plánované sbírky
•	Neděle 10. září – sbírka na opravy (v kos-

telech farnosti Panny Marie).
•	Neděle 17. září – sbírka na církevní školy 

(ve všech kostelech naší diecéze).

Informace na webových stránkách
•	Program akcí Diecézního centra mláde-

že a Diecézního střediska mládeže naší 
diecéze najdete na stránkách dcm.doo.cz.

•	Akce naší farnosti najdete na webových 
stránkách www.farnostopava.cz.

•	Informace o dění ve farnosti Svatého 
Ducha najdete na webových stránkách 
opava.minorite.cz.

•	Informace o dění ve farnosti Opava-Ky-
lešovice najdete na webových stránkách 
farnostkylesovice.cz.

Poutní místo Cvilín u Krnova
•	Neděle 10. září – Pouť za uzdravení na 

přímluvu sv. Šarbela, mše svatá v 10 ho-
din.

•	Sobota 16. září – Slavnost Povýšení sv. 
Kříže, v 16.15 pobožnost křížové cesty, 
v 17 hodin mše svatá, po ní individuální 
požehnání ostatky sv. Kříže, 18.30–20.00 
adorace.

•	Neděle 17. září – Slavnost Panny Marie 
Sedmibolestné. Mše svaté v 8.30, v 10.30 
(hlavní poutní mše svatá) a v 15 hodin 
(mše v polském jazyce). Ve 12 hodin svá-
tostné požehnání.

•	Čtvrtek 28. září – Pouť ke cti sv. Václava. 
Mše svatá v 10 hodin.

•	Pátek 29. září – Pouť ke sv. Archandělům. 
Mše svatá v 17 hodin.

 Kromě uvedených poutí je každou neděli 
sloužena mše svatá v 10 hodin, půl hodiny 
před mší svatou modlitba růžence, 30 mi-
nut před každou mší svatou (nebo podle 
potřeby) je příležitost ke svátosti smíření. 



 Kontakt: Rektor kostela P. Sebastian Gru-
ca, OFMConv., Výletní 3, 794 01 Krnov, 
tel.: 732 664 763; email: cvilin@minorite.cz; 
web: http://kostelcvilin.cz, na těchto webo-
vých stránkách naleznete program poutí 
na rok 2023.

Poutní místo Panny Marie Pomocné 
Zlaté Hory
•	Sobota 16. září – Pouť národů. Mše 

svatá v 11 hodin, ve 14 hodin mariánská 
pobožnost.

 
 Veškeré informace získáte na adrese: 
 Duchovní správa poutního místa Panny 
Marie Pomocné, Zlaté Hory 170, 793 76 
Zlaté Hory; mobil +420 731 254 224; mail: 
mariahilf@email.cz; webové stránky: www.
mariahilf.eu.

Exercicie v říjnu
•	Neděle 1. 10. až středa 4. 10., Hostýn

Duchovní pobyt pro seniory
P. Jan Mach

•	Pátek 13. 10. až neděle 15. 10.,  
Velehrad
Duchovní obnova pro všechny

P. Marián Pospěcha
•	Neděle 15. 10. až pátek 20. 10., 

Velehrad
Kněžské exercicie  Mons. Josef Žák

•	Pátek 20. 10. až neděle 22. 10., Hostýn
Duchovní obnova

Ing. Mgr. Václav Čáp
•	Neděle 22. 10. až pátek 27. 10., 

Velehrad
Kněžské exercicie  P. Vojtěch Kodet 

 Veškeré informace o jezuitských duchov-
ních cvičeních, včetně kontaktních údajů 
na exerciční domy, získáte na webových 
stránkách www.exercicie.cz, kde se také 
můžete přihlásit.

Prosebné a významné dny
•	Pátek 1. září – první pátek v měsíci;
•	pátek 8. září – svátek Narození Panny 

Marie;
•	pátek 8. září – Mezinárodní den gramot-

nosti;
•	čtvrtek 14. září – svátek Povýšení svatého 

Kříže;
•	sobota 16. září – Den církevních škol;
•	čtvrtek 21. září – Mezinárodní den míru;
•	čtvrtek 21. září – svátek sv. Matouše, apo-

štola a evangelisty;
•	středa 27. září – Den charity;
•	čtvrtek 28. září – slavnost sv. Václava, 

mučedníka, hlavního patrona českého ná-
roda (doporučený svátek);

•	pátek 29. září – svátek sv. Michaela, Gab-
riela a Rafaela, archandělů.

Cesta – zpravodaj farnosti při konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie v Opavě, vydavatel a adresa 
redakce: ŘKF Nanebevzetí Panny Marie, Almužnická 2, 746 01 Opava. Tiskne tiskárna Schneider. 
Ročník 30., číslo 9, náklad 410 výtisků. Výrobní náklady 1 kusu 15 Kč. Číslo připravila a vydání 
zajistila redakční rada zpravodaje. Registrováno pod číslem MK ČR E 12507 u MK ČR.

Příští číslo 1. 10. 2023, uzávěrka 14. 9. 2023

Příspěvky do  Cesty můžete předat v  sakristii konkatedrály Nanebevzetí Panny Marie a  kostela sv. Vojtěcha 
nebo na  faru Almužnická 2, Opava, případně poslat na  adresu redakce, nebo elektronickou poštou na  adresu 
cesta.opava@gmail.com – vždy do uzávěrky.
Webové stránky farnosti Panny Marie v Opavě: www.farnostopava.cz
Kontakt na Farní úřad Panny Marie v Opavě – tel.: 733 307 117, e-mail: rkf.opavapmaria@doo.cz


